
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 502 del 31/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020  PER IL PERSONALE NON 
DIRIGENTE - PRESA ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
DELL'ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO PSULL?UTILIZZO DELLE RISORSE   
- IMPEGNO DI SPESA

La sottoscritta Mazzaglia Caterina, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, propone al dirigente 
del Settore X dott. Rosario Spata la seguente determinazione:

Richiamate integralmente:
 la deliberazione della Giunta Municipale n.456 del 29/12/2020 ad oggetto: “Autorizzazione alla 

sottoscrizione dell'ipotesi di accordo di contratto collettivo decentrato integrativo (ccdi) parte 
economica anno 2020”;

  la  determina dirigenziale reg. gen.le  n. 3817 del  02/07/2020 ad oggetto “Costituzione 
provvisoria  fondo risorse decentrate anno 2020 per il personale non dirigente  parte stabile e 
variabile”

  la  determina dirigenziale reg. gen.le  n.2936 del  02/07/2020 ad oggetto “Costituzione del fondo 
risorse decentrate per il personale dipendente 2020 parte stabile (art 67 ccnl funzioni locali 21 
maggio 2018)”.

 la  determina dirigenziale reg. gen.le n.2961 del 02/07/2020  ad oggetto “Sub- impegno Fondo 
risorse decentrate parte stabile 2020 - stanziamento destinato alla remunerazione degli istituti della 
Turnazione e reperibilità art. 23 e 24 CCNL 21.05.2018”

 la determinazione Dirigenziale reg. gen.le n.6081 del 14.12.2020 ad oggetto: Rettifica Determina 
dirigenziale n.3817/20 – Costituzione definitiva Fondo risorse decentrate 2020 per il personale 
non dirigenziale parte stabile e variabile con la quale si è definito l’ammontare del fondo delle 
risorse decentrate  per l’anno 2020 in €. 2.566.540,62 oltre OORR e Irap ;

Rilevato che con le suddette determinazioni si è provveduto ad impegnare provvisoriamente  le somme 
necessarie a dare copertura finanziaria agli istituti previsti nel piano di utilizzo delle risorse decentrate 2020 
che non avessero già un impegno di spesa destinato agli istituti di carattere fisso e continuativo ( PEO anni 
precedenti indennità di comparto a carico del fondo  Turnazione, reperibilità);



Pagina 2/6

Dato atto che  in data  30.12.2020 la delegazione di parte pubblica e sindacale ha stipulato l’accordo 
definitivo per  l’utilizzo delle risorse decentrate destinate al personale non appartenente all’area dirigenziale 
per l’anno 2020, come da prospetto allegato alla delibera di GM 456/20allegato elenco della delibera di GM ;

Dare atto che le risorse che finanziano i compensi relativi agli istituti contrattuali riconosciuti a titolo di 
progressione economica orizzontale consolidata, per la indennità di  comparto in  godimento al personale in 
servizio nel corso dell'anno 2020 sono stanziati per il valore complessivo di € 832.255,70 oltre OORR e Irap 
nei capitoli di PEG riservati alla retribuzione del personale dipendente i quali presentano la necessaria 
disponibilità;

Considerato che con precedente atto è stata  impegnata con la d.d.n 2961 del 02/07/2020  la somma di  € 
220.000,00 necessaria per i pagamenti di alcuni istituti contrattuali (indennità di turno,reperibilità,) pertanto è 
necessario procedere all'impegno della rimanente parte delle risorse che finanziano il fondo salario 
accessorio del personale dipendente disponibili nel bilancio 2020 ;

Attesa, altresì, la necessità di adottare i conseguenti atti gestionali e, in particolare, di impegnare le 
accorrenti somme relative ai diversi istituti contrattuali  indicati nel piano di utilizzo allegato al presente atto;
   
Considerato che con la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D. U. P.) 2020/2022 e il Bilancio di previsione 
2020/2022;

Vista la deliberazione di G. M. n.111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P. E.G.) 2020/2022;

Vista la deliberazione del C.C. n.19 del 24 marzo 2017 "nuovo regolamento di contabilità ai sensi 
dell'art.152 del D.Lgs .n. 267/2000;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
citati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento a le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

        PROPONE DI DETERMINARE

1) Di dare atto che le risorse di parte stabile destinate alla PEO in godimento di € 640.220,42 e per 
indennità di comparto di € 192.035,28 sono stanziate nei competenti capitoli di spesa per 
emolumenti del personale ;

2) di procedere all'impegno delle risorse, non già impegnate precedentemente a seguito di specifici 
provvedimenti, destinate agli impieghi come definiti nel piano di utilizzo delle fondo delle risorse 
decentrate 2020, come risulta dal prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento, e 
prenotate  con le determinazioni dirigenziali n. 2936 del  02/07/2020 e n. 6081 del 14.12.2020  , 
relative alla costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2020  rendendole definitive con il 
suddetto atto e precisamente:

Al  capitolo 2175   bilancio 2020   cod. bil  01.11.1.01.01.01.004  scadenza 2020 sub impegnare 
le somme relative a

 € 140.000,00 per P.E.O. 2020 imp.949/20



Pagina 3/6

 €. 1.407,00 per Indennità centralinisti non vendenti  imp.949/20
 €.14.000,00 per indennità educatori asilo nido imp.949/20
 € 220.000,00 per indennità di turno e reperibilità somma già impegnata  con la d.d. 2961 del 

02/07/2020  imp. 949/20 sub 1
 € 49.350,00 per maneggio valori, rischio, maggiorazione festivi infrasettimanali, disagio imp. 
949/20;
 €.70.185,50 indennità specifiche responsabilità imp 949/20
 €. 80.000,00 progetti obiettivo PM imp 949/20
 €.56.270,00 indennità servizio esterno imp 949/20
 €. 12.500,00 indennità di funzione PM imp 949/20

Al  capitolo 2175   bilancio 2020   cod. bil  01.11.1.01.01.01.004 scadenza 2020 rendere definitivo 
l’impegno provvisorio 111/20 per:

 € 643.376,46 per performance individuale e organizzativa come segue:
            sub impegnare l’impegno 949/20 per €.361.063,66 e  imp provv. 111/20 per €. 282.313,00

 Al  Cap.2175.1  per oneri riflessi   cod.bil  01.11.1.01.02.01.001  bilancio 2020  scadenza 2020 :
         

 € 40.152 ,00 per oneri riflessi P. E.O. 2020 (percentuale di oneri ricalcolata considerando anche  gli 
oneri per TFR/TFS da integrare imp.950/20 di €.6.832,00) sub impegnare  imp 950/20;
 €. 334,87 per OORR su Indennità centralinisti non vendenti sub impegnare  imp 950/20
 €. 3.332,00 per OORR su  indennità educatori asilo nido  sub impegnare  imp 950/20

 € 52.360,00 per oneri riflessi  su ind. turno e reperibilità somma già impegnata  con la d.d. 2961 del 
02/07/2020 imp 950/20 sub 1;

 € 11.745,30 per oneri riflessi  maneggio valori, rischio, maggiorazione festivi infrasettimanali, disagio  
imp 950/20;
 €.16.704,15 OORR su indennità specifiche responsabilità imp 950/20
 €. 19.040,00 OORR su  progetti obiettivo PM imp 950/20
 €. 13.392,26 OORR su indennità servizio esterno imp 950/20
 €. 2.975,00 OORR su  indennità di funzione PM imp 950/20
 € 153.123,60 per performance individuale e organizzativa come segue:

             impegno 950/20 per €.85.933,16 e rendere definitivo  imp provv. 119/20 per €. 67.190,44

Al cap. 2175.5  per irap  cod. bil 01.11.1.02.01.01.001 bilancio 2020 scadenza 2020 dare 
copertura finanziaria alle seguenti voci :

 € 11.900,00 per IRAP su P. E.O. 2020 sub impegnare  imp 951/20;
 €. 119,60 per IRAP su Indennità centralinisti non vendenti sub impegnare  imp 951/20
 €. 1.190,00 per IRAP su  indennità educatori asilo nido  sub impegnare  imp 951/20

 € 18.700,00 per oneri riflessi  su ind. turno e reperibilità somma già impegnata  con la d.d. 2961 del 
02/07/2020 imp 951/20 sub 1;

 € 4.194,75 per IRAP su ind. maneggio valori, rischio, maggiorazione festivi infrasettimanali, disagio 
imp.951/20;
 €.5.965,77 IRAP su indennità specifiche responsabilità imp 951/20
 €. 6.800,00 IRAP su  progetti obiettivo PM imp 951/20
 €. 4.782,95 IRAP su indennità servizio esterno imp 951/20
 €. 1.062,50 IRAP su  indennità di funzione PM imp 951/20
 € 54.687,00 per performance individuale e organizzativa come segue:

             impegno 951/20 per €.38207,64 ( incrementare l’impegno 951/20 di ulteriore €.7.517,23 a copertura 
della somma necessaria)  rendere definitivo  imp provv. 129/20 per €. 16.479,36

     

Al cap. 2139 cod. bil  01.11.1.01.01.01.004 l’importo di   € 250.000,00 per incentivi funzioni tecniche e    
consulenza appalti D.Lgs n.50/16 ex art.113 impegno già assunto imp.1231/20 scadenza 2020;

 € 59.500,00 per oneri riflessi per incentivi tecnici imp. n.1309/20 già assunto al cap.2139.1 
cod.bil  01.11.1.01.01.01.001 bilancio 2020 scadenza 2020;



Pagina 4/6

 € 21.250,00 per irap incentivi tecnici - imp. n.1310/20 già assunto al cap. 2139.5 cod bil 
01.11.1.02.01.01.001 scadenza 2020.

 € 57.000,00 per compensi agli avvocati comunali  per sentenze favorevoli con compensazione 
delle spese, sul cap.1041   cod bil 01.11.1.01.01.01.004 impegno già assunto  n.1661/20 scadenza 
2020;

 € 16.000,00 per oneri riflessi avvocati  cap.1041.1 cod.bil 01.11.1.01.02.01.001 004 impegno già 
assunto  n.1662/20  bilancio 2020 scadenza 2020;
 € 4.845,00 per irap avvocati cap.1041.5 cod bil 01.11.1.02.01.01.001 inpegno già assunto 
n.1664/20 bilancio 2020 scadenza 2020;

 €  70.000,00  00  impegni n.511/20 e n.110/20  già  assunti per compensi agli avvocati comunali per 
sentenze favorevoli con condanna della controparte  cap. 1042 cod bil 01.11.1.01.01.01.004 
scadenza 2020;
 € 18.676,00 per oneri riflessi avvocatura impegni già assunti n.512/20 e n.118/20  al 
cap.1042.1 cod bil 01.11.1.01.02.01.001 bilancio 2020 scadenza 2020;

 € 5.950,00 per irap avvocatura  impegno già assunto n.1663/20 al cap 1042.5 cod bil 
01.11.1.02.01.01.001 bilancio 2020 scadenza 2020;

 € 3.779,29 per incentivi matrimoni civili celebrati preso le strutture dell'Ente (art43, L 449/97 e art 
67 C.3 , lett.a ) CCNL 21.5.18 cap.1307.2  cod bil 01.07.1.01.01.01.004 bilancio 2020 

scadenza 2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.115/20;
 € 899,47 per oneri riflessi matrimoni cap.1307.2 cod bil 1307.2 cod bil 01.07.1.01.01.01.004 
bilancio 2020 2020 scadenza 2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.124/20

 € 321,24 per irap matrimoni cap.1307.2 cod bil 01.07.1.01.01.01.004 bilancio 2020 scadenza 2020 
rendere definitivo l’impegno provvisorio n.133/20;

 €  15.000,00 per incentivo Ici (art.67 C3 lett.c) sul cap.1335  cod bil 01.04.1.01.01.01.004 bilancio 
2020 2020 scadenza 2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.112/20 ;

 € 3.570,00 per oneri riflessi Ici sul cap 1335.1  cod bil 01.04.1.01.02.01.001 bilancio 2020 scadenza 
2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.120/20 per €. 3.420,00  e la differenza €.150,00 imp. 
provv. N.121 sul cap. 2175.1;
 € 1.275,00 per irap Ici sul cap.1335.7 cod.bil  01.04.1.02.01.01.001 bilancio 2020  scadenza 
2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.130/20;

 € 39.416,47 (oltre gli oneri e irap) quale contributo variabile per compensi ISTAT somma 
accertata con d.d. n.1140 del 7.6.19 , cap.1310.2  cod bil 01.08.1.03.02.99.999 bilancio 2020 
impegni già assunti n.725/20 per €.142,51 , n.865/20 per €.850,00 e  rendere definitivo l’impegno 
provvisorio n113/20 per €.38.423,96;
  € 9.381,13 per oneri riflessi  Istat cap.1310.2  cod bil 01.08.1.03.02.99.999 bilancio 2020 
rendere definitivo l’impegno provvisorio n.122/20;
 € 3.350,40 per irap Istat cap.1310.2 cod.bil 01.11.1.02.01.001 bilancio 2020 rendere 
definitivo l’impegno provvisorio n132/20;

  12.000,00 per compensi messi notificatori ai sensi (dell'art 54 CCNL 2000 e art.67 C 3 lett.f ) 
sul cap. 2129   cod  bil 01.11.1.01.01.01.004 2020 scadenza 2020 rendere definitivo 
l’impegno provvisorio n.114/20;
 € 2.856,00 per oneri riflessi messi al cap.2129.1 cod bil 01.07.1.01.01.01.004 bilancio 2020 
2020 scadenza 2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.123/20;
 1.020,00 per irap messi al cap.2129.5 cod bil 01.07.1.01.01.01.004 bilancio 2020 2020 
scadenza 2020 rendere definitivo l’impegno provvisorio n.132/20;

  
3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8,D.Lgs 267/00.



Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Caterina Mazzaglia 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/12/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


